ООО «БАЛАКОВОАВТОТРАНС»
__________________________________
ул.  Красноармейская,  д.9,  кв.58,
г.Балаково, Саратовское обл., 413853

maxim_040@mail.com
Администрация  Балаковского
муниципального  района  Саратовской
области
__________________________________
ул.  Трнавская,  12,  г.  Балаково,
Саратовская обл., 413840

ubdx@yandex.ru
ООО «БАЛАТП»
__________________________________
ул.  1  Мая,  д.79,  кв.66,  г.Балаково,
Саратовская обл., 413857

balatp@yandex.ru

РЕШЕНИЕ №064/10/18.1-1271/2023
о признании жалобы обоснованной

11 октября 2023 года                                                                                     г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области  по  рассмотрению  жалоб  в  порядке,  предусмотренном  статьей  18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135–ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту – Комиссия) в составе:

1. П.Э. Кошманов - заместитель руководителя, председатель Комиссии;
2. И.К.  Маклецова-  начальник  отдела  контроля  органов  власти,  член

Комиссии;
3. Е.В.  Кравцова–  старший  государственный  инспектор  отдела  контроля

органов власти, член Комиссии,
в присутствии:
1. Переклицкого  М.А.  –  генерального  директора  ООО

«БАЛАКОВОАВТОТРАНС»;
2. Соловьева Б.А. – учредителя ООО «БАЛАКОВОАВТОТРАНС»;
3. Переклицкого А.А. – представителя ООО «БАЛАКОВОАВТОТРАНС»;

2023-8602

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

4. Даниловой  В.Н.  –  представителя  администрации  Балаковского
муниципального района Саратовской области (доверенность от 09.01.2023 №01-12/6);

5. Доценко  Т.В.  –представителя  ООО  «БАЛАТП»  (доверенность  от
02.10.2023 №б/н),
рассмотрев  жалобу  ООО  «БАЛАКОВОАВТОТРАНС»  на  действия  организатора
торгов – администрации Балаковского муниципального района Саратовской области
при  проведении  открытого  конкурса  на  право  получения  свидетельств  об
осуществлении перевозок  по  одному или нескольким муниципальным маршрутам
регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории муниципального
образования  город  Балаково»,  руководствуясь  ст.  18.1  Федерального  закона  от
26.07.2006  №135–ФЗ  «О  защите  конкуренции»  (далее  –  Закон  о  защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛ:

25.09.2023  в  Саратовское  УФАС  России  поступила  жалоба  ООО
«БАЛАКОВОАВТОТРАНС»  (далее-Заявитель)  на  действия  организатора  торгов  –
администрации Балаковского муниципального района Саратовской области (далее –
Организатор  торгов)  при  проведении  открытого  конкурса  на  право  получения
свидетельств  об  осуществлении  перевозок  по  одному  или  нескольким
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на
территории муниципального образования город Балаково» (далее – Конкурс).

Из жалобы следует, что методика расчета критерия №1 Конкурса рассчитана
неверно,  а  именно:  критерий  №1  ООО  «БАЛАКОВОАВТОТРАНС»  должен  быть
равен  49.28  баллов,  а  в  протоколе  оценки  и  сопоставления  заявок  на  участие  в
открытом конкурсе на право получения свидетельств об осуществлении перевозок по
одному  или  нескольким  муниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок  по
нерегулируемым  тарифам  на  территории  муниципального  образования  город
Балаково данный критерий равен 83, 28 баллов.

Изучив  представленные  сведения  и  документы,  Комиссия  пришла  к
следующим выводам.

18.08.2023  Организатором  торгов  на  официальном  сайте  администрации
Балаковского  муниципального  района  Саратовской  области
https://www.admbal.ru/auktsiony-munitsipalnoy-sobstvennosti/ размещено извещение о
проведении открытого конкурса на право получения свидетельств об осуществлении
перевозок  по  одному  или  нескольким  муниципальным  маршрутам  регулярных
перевозок по нерегулируемым тарифам на территории муниципального образования
город Балаково (далее –

Критерии оценки установлены в Конкурсной документации в соответствии с
критериями, определенными ч.3 ст.24 Федерального закона от 13.07.2015г. №220-ФЗ
«Об  организации  регулярных  перевозок  пассажиров  и  багажа  автомобильным
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в РФ и внесении
изменений  в  отдельные  законодательные  акты  РФ»  (далее-Закон  об  организации
перевозок),  в  том  числе,   одним  из  критериев  конкурса  является:  количество

2023-8602

дорожно-транспортных  происшествий,  повлекших  за  собой  человеческие  жертвы
или причинение вреда здоровью граждан и произошедших по вине юридического
лица,  индивидуального  предпринимателя,  участников  договора  простого
товарищества или их работников в течение года, предшествующего дате размещения
извещения о проведении открытого конкурса на официальном сайте организатора
открытого  конкурса  в  информационно-телекоммуникационной  сети  "Интернет"
(далее - дата размещения извещения), в расчете на среднее количество транспортных
средств,  предусмотренных  договорами  обязательного  страхования  гражданской
ответственности  юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя,
участников договора простого товарищества за причинение вреда жизни, здоровью,
имуществу пассажиров (далее - договоры обязательного страхования гражданской
ответственности),  действовавшими  в  течение  года,  предшествующего  дате
размещения извещения (п.1 ч.3 ст.24).

Шкала для оценки критериев,  предусмотренных частью 3 настоящей статьи,
устанавливается  законом  или  иным  нормативным  правовым  актом  субъекта
Российской  Федерации,  муниципальным  нормативным  правовым  актом  в
зависимости от местных условий (п.4 ст.24 Закона об организации перевозок).

Среднее  количество  транспортных  средств,  учитываемое  при  определении
критерия,  предусмотренного пунктом 1  части 3 настоящей статьи,  рассчитывается
исходя из  общего количества в  течение года,  предшествующего дате  размещения
извещения,  дней  действия  договоров  обязательного  страхования  гражданской
ответственности в отношении указанных в заявке на участие в открытом конкурсе
транспортных  средств,  отнесенного  к  количеству  дней  в  соответствующем  году.
(п.4.2 ст.24).

Шкала для оценки критериев для определения победителей конкурса на право
получения свидетельства на перевозку утверждена Постановлением администрации
БМР от 21.12.2015г. №4960 «Об организации регулярных перевозок пассажиров и
багажа  автомобильным  транспортом  и  городским  наземным  электрическим
транспортом  по  муниципальным  маршрутам  регулярных  перевозок  в  границах
муниципального образования город Балаково», и содержится в Приложении №6 к
Конкурсной документации (далее – шкала оценки критериев конкурса).

Методики  расчета  критериев  конкурса  установлены  п.7.2.1  Конкурсной
документации.

Методика  расчёта  Критерия  №1  «Количество  дорожно-транспортных
происшествий,  повлёкших за  собой  человеческие  жертвы или  причинение  вреда
здоровью граждан и произошедших по вине юридического лица, индивидуального
предпринимателя, участников договора простого товарищества или их работников в
течение  года,  предшествующего  дате  размещения  извещения  о  проведении
открытого  конкурса  на  официальном  сайте  организатора  открытого  конкурса  в
информационно-телекоммуникационной  сети  Интернет  http://www.admbal.ru/,  в
расчёте на среднее количество транспортных средств, предусмотренных договорами
обязательного  страхования  гражданской  ответственности  юридического  лица,

2023-8602

индивидуального предпринимателя, участников договора простого товарищества за
причинение  вреда  жизни,  здоровью,  имуществу  пассажиров,  действовавшими  в
течение  года,  предшествующего  дате  размещения  извещения»  (далее  -  К1)
определяется по формуле:

К1 =            Аср  - КДТП,     где
(1+NДТП)
Аср–  среднее  количество  транспортных  средств,  предусмотренных

договорами  обязательного  страхования  гражданской  ответственности,
действовавшими в течение года, предшествующего дате размещения извещения.

В  соответствии  с  Законом  об  организации  перевозок  среднее  количество
транспортных  средств,  учитываемое  при  определении  указанного  критерия,
рассчитывается исходя из общего количества в течение года, предшествующего дате
размещения  извещения,  дней  действия  договоров  обязательного  страхования
гражданской  ответственности  в  отношении  указанных  в  заявке  на  участие  в
открытом  конкурсе  транспортных  средств,  отнесенного  к  количеству  дней  в
соответствующем году;

1 – условный коэффициент;
NДТП–  количество  дорожно-транспортных  происшествий,  повлекших  за

собой  человеческие  жертвы  или  причинение  вреда  здоровью  граждан  и
произошедших  по  вине  юридического  лица,  индивидуального  предпринимателя,
участников  договора  простого  товарищества  или  их  работников  в  течение  года,
предшествующего дате размещения извещения;

КДТП–  коэффициент,  учитывающий  количество  дорожно-транспортных
происшествий,  повлекших за  собой  человеческие  жертвы или  причинение  вреда
здоровью граждан и произошедших по вине юридического лица, индивидуального
предпринимателя, участников договора простого товарищества или их работников в
течение  года,  предшествующего  дате  размещения  извещения,  формирующийся
исходя из значений, указанных в п.1 Шкалы для оценки критериев, установленной
Приложением № 6 к настоящей конкурсной документации:

-5 баллов за каждое   дорожно-транспортного происшествия,  повлекшего за
собой смерть одного и более лиц либо причинение тяжкого вреда здоровью одного и
более лиц;

-3  балла  за  каждое   дорожно-транспортного  происшествия,  повлекшего  за
собой причинение средней тяжести или легкого вреда здоровью одного и более лиц.

В соответствии с п.4.3 Конкурсной документации для расчета Критерия №1
участники  конкурса  в  составе  заявки  представляют  сведения  о  количестве  ДТП,
повлекших за собой человеческие жертвы или причинение вреда здоровью граждан
и произошедших по вине юридического лица, индивидуального предпринимателя,
участников  договора  простого  товарищества  или  их  работников  в  течение  года,
предшествующего дате размещения извещения  о проведении открытого конкурса
на  официальном  сайте  организатора  открытого  конкурса  в  сети  «Интернет»  по
форме, согласно Приложению №5 к Конкурсной документации. (пп. д) п.4.3)

Согласно п.4.3 Конкурсной документации документы предусмотренные, в том
числе  пп.  д)  пункта  4.3  конкурсной  документации,  применяются  в  отношении

2023-8602

каждого участника договора простого товарищества.
Из письменных пояснений Организатора торгов следует,  что Организатором

торгов выявлена техническая ошибка в подсчете баллов Заявителя, в связи с тем, что
в отношении участника ООО «БАЛАКОВОАВТОТРАНС» в заявке представлено 2
справки на листах 117 и 223-224, и при подсчете баллов конкурсной комиссией были
учтены сведения из справки участника, представленные на стр. 223-224 Заявки.

Довод  Заявителя  о  неверном  расчете  баллов  по  Критерию  1,  Организатор
торгов признает обоснованными, в связи с тем, что конкурсной комиссией не должен
был  приниматься  к  учету  показатель  Аср  =  49,28,  поскольку  конкурсной
документацией не  предусмотрено предоставление  сводной справки по  всем ДТП
участников простого товарищества, которая была приложена Заявителем к заявке в
качестве  сведений  о  ДТП  участника  товарищества  –  ООО
«БАЛАКОВОАВТОТРАНС». Указанная справка была ошибочно принята к расчету в
качестве  сведений,  подтверждающих  количество  ДТП  участника   -ООО
«БАЛАКОВОАВТОТРАНС»,  поскольку  не  содержала  сведений  о  том,  что  она
содержит информацию о всех участниках договора простого товарищества в целом.

На  основании  изложенного,  Комиссия  признает  довод  Заявителя
обоснованным.

Согласно  ч.20  ст.18.1  Закона  о  защите  конкуренции  по  результатам
рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает
решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если
жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся
предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения
торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов
несостоявшимися)  принимает  решение  о  необходимости  выдачи  предписания,
предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

На  основании  вышеизложенного,  руководствуясь  статьями  18.1,  23  Закона  о
защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать  жалобу  ООО  «БАЛАКОВОАВТОТРАНС»  на  действия
организатора  торгов  –  администрации  Балаковского  муниципального  района
Саратовской  области  при  проведении  открытого  конкурса  на  право  получения
свидетельств  об  осуществлении  перевозок  по  одному  или  нескольким
муниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на
территории муниципального образования город Балаково», руководствуясь ст. 18.1
Федерального  закона  от  26.07.2006  №135–ФЗ  «О  защите  конкуренции»
обоснованной.

2. Признать  в  действиях  администрации  Балаковского  муниципального
района Саратовской области нарушение порядка организации и проведения торгов.

3. Предписание  администрации  Балаковского  муниципального  района
Саратовской  области  предписание  о  совершении  действий,  направленных  на

2023-8602

устранение  нарушений порядка  организации и  проведения  торгов  не  выдавать,  в
связи в выданным ранее (предписание № 064/10/18.1-1274/2023 от 11.10.2023).

4. Передать  материалы  жалобы  уполномоченному  должностному  лицу
Саратовского  УФАС  России  для  рассмотрения  вопроса  о  возбуждении  дела  об
административном правонарушении.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии П.Э. Кошманов

Члены Комиссии И.К. Маклецова

Е.В. Кравцова

2023-8602

		2023-10-16T17:31:12+0300
	Universe